
S za b ó  Illés  „szá z  éve“

Magas alakjával kissé 
lottan állva, m eghatottan fo
gadta a tapsot Szabó Illés fia
tal pécsbányai vájár, Baranya 
megye egyik kongresszusi 
küldötte.

Először 1953-ban, a novem
beri forradalm i műszak lá
zas hevületében találkoztam  
vele Pécsbányán. Volt miun
kája bőven: azt ígérte, hogy 
am ennyit csapata, a  Pánczél- 
brigád term el, azt ő m ind k i
szállítja. A Pánczél-brigád 
alaposan „m egtréfálta”, hete
kig birtokolta az ország leg
jobb frontbrigádja címet. 
Három-négy em ber m unkáját 
végezte Szabó Illés ez idő 
a la tt és így nem csoda, hogy 
kérdéseim re csak mogorva fél
m ondatokban válaszolt.

— Hol találkoztál először a 
bányával? — érdeklődtem .

— Katona voltam  és a far- 
kaslyuki bányászok kérésére 
egyszer segítettünk bányafa 
kirakodásában . . .

— No és? — folytattam  a 
beszélgetést.

— Jól dolgoztunk és m eg
nézhettük a b á n y á t.. .

Legközelebb egy év múlva 
Pécsett, a  Széchenyi téren  fu
to ttunk össze. A színházból 
jött. ahová m int kiválóan dol
gozó sztahanovista csillést 
h ív ták  meg az Októberi For
radalom  évfordulójának ün
nepségére.

— Farkaslyukon azután  
m egtetszett a vájárok m unká
ja. Éppen az erőmhöz m ére
tezték  — folytatta az egy év 
előtti beszélgetést — és le
szerelésem után Szegeden a 
toborzóknál leszerződtem.

— Nem  vágyódtál vissza az 
asztalos szakmába, a gyalupad 
mellé?

— De, ig e n . . ^
— Hát akkor?
— Mégsem m entem  vissza, 

m ert szegedi szomszédom bú
csúzáskor azt mondta: „Isme
rem  magát, nem  fog ottm a
radni” és ami sokkal fontom 
sabb ok: a szerződésre neve
m et adtam , hogy egy évig 
helytállók.

— És azután?
— Lehet, hogy itthagyom  a 

bányát — te tte  hozzá kis szü
net után, nehéz sóhajjal.

— Nem  szereted ezt a m un
kát?

Látszott ra jta  — rosszul 
esett neki ez a  kérdés.

— Fenn voltam  a fejtésben, 
gyakoroltam a vájárszakmát. 
Volt olyan m űszak, hogy Bla- 
zsek sztahanovista vájárral 11 
fá t ácsoltunk be ketten  — osz
la tta  el kétkedésemet.

Ezek szerint más baj lehe
tett. Feltevésemben nem  csa
lódtam. M egtudtam, hogy Sza
bó Illés valam i kicsiségen ösz- 
szeszólalkozott csapatvezetőjé
vel. Ezt követte azután, hogy 
egy összement fejtésből „öreg"

vájárok jöttek a Pánczél-bri- 
gádhoz és Szabó Illésnek visz- 
sza kellett menni csdllézni. Szí
ve mélyén elégedetlenség lap
pangott, szeretett volna to
vábbra is fejtésben dolgozni. 
Bár tudta, hogy csapatvezető
je, aki fiaként szerette, csak 
a szükség m iatt intézkedett 
így, mégis az összeszólalkozás- 
sal hozta összefüggésbe ezt és 
az egy év letelte u tán  hazain
dult Szegedre.

Az üzem bejáratánál Beck 
elvtárssal, a  p á rttitk á rra l ta 
lálkozott.

— Elmégy? — kérdezte az 
tőle. Szabó Illés rábólintott 
Visszajössz te, ism erem  én az 
em berem et — m ondta a párt-
titkár. (

— Vissza, majd száz év múl
va — felelte magabízóan Il
lés.

Nem neki le tt igaza. H iány
zott a  bánya, a legényotthon 
vidám  élete, az esti harm oni
kaszó, az új barátok. Üresnek 
lá tta  az életet. Sógorának is 
m indig a bányáról beszélt. A 
vége az lett, hogy két hét 
m úlva sógorával együtt be
állítottak Komlóra. Két na
pig voltak itt, am ikor k ih ir
dették. hogy száz vájár é rke
zik Pécsről, helyettük 50 se 
gédm unkás átm ehet.

— Gyere, m en jünk  Pécsre 
— hívta sógorát, s közben így 
á lta tta  önm agát: szóljanak, 
am it akarnak, ez áthelyezés, 
nem  magamtól m egyek visz- 
sza.

A z  é let iróniája, hogy Pécs
re érve, az üzem bejáratánál 
ism ét Beck eivtárssal találko
zott össze. A p árttitk á r moso
lyogva, kérdőn nézett rá :

— H át visszajöttél?
— Vissza, m ert letelt a száz 

év — robbant k i rövid zava
ra  u tán  a jókedv Szabó Illés
ből.

Ha lehet, még jobban dolgo
zott, m int azelőtt. A Széche- 
nyi-aknai DISZ-szervezet ve- 
zeUjpégi tagnak választotta. A 
csillézés azonban nem  elégí
te tte  ki, beiratkozott vájár
tanfolyam ra. Kiválóan vizs
gázott, s ez év  januárjátó l vá
já rkén t dolgozik. Nemrégi
ben M unka Érdem érm et k a 
p o tt

M eglátogattam  őt m unka
helyén. Megkérdeztem, milyen 
gondolatokkal megy a kong
resszusra.

— A m ikor visszajöttem  
Pécsbányára és Beck elvtárs
sal találkoztam, nagyon restel
kedtem . Azután arra gondol
tam, hogy többet kell ten
nem, hasznosabbnak kell len
nem, m in t eddig. Nem torpa
nok meg többet. Azcm az úton, 
am elyen járok, vannak száz 
évvel felérő pillanatok is. Ezt 
viszem  magammal a kongresz- 
szusra.

Igaz Sándor

E g y  k o n g r e s s z u s i  k ü l d ö t t  é le té b ő l

h a j -

M elkezdődött a  fémgyűjtés. A XVIII. kér. Bokányi Dezső 
utcai Általános Iskola tanulói m egrakott talicskákkal, 
kiskocsikkal igyekeznek a begyűjtőhelyre a  napi „szerze

m énnyel” (Gajdár Pál felvétele)

Magyarul beszélő francia—spanyol filmszatíra

ISTEN HOZTA MISTER MARSHALL
és az

AGGTELEK
című új magyar népszerű-tudományos film

Irta és rendezte: Kollányi Ágoston 
Operatőr Vancsa Lajos

Ennek a falunak, S itkének, igazán nincs különösebb neve- 
zetessege, hacsak az nem, hogy a sárvári járásban az utol
sók között áll a begyűjtésben. Ez meg nem  olyan, amiről szí
vesen beszélne bárki is az itten iek közül. A  jó  gazdák szégyen
ük, a patópálok meg okokat keresnek a miértre.

Igaz ugyan, hogy nem igen kérdezik őket, m ert az utóbbi 
hónapokban az egész faluban ketten  foglalkoznak a begyűj
téssel, a tanács illetékesei. Meggyőző m unka, felvilágosító szó? 
A z nincs. A  fiatalok, a diszisták? Számos feladatuk, tennivaló
ju k  között a beadással is kellene törődniök. Becsületbeli ügyük  
ez nek ik is. De nem  teszik. Hogy megbeszélnék egy DISZ- 
gyűlésen azt például: m iért tudja m indig pontosan teljesíteni 
a beadást Tömör József s m iért marad el im m ár k i tudja há
nyadszor Molnár Józsefné, akinek a földjét fia, Molnár Ferenc 
műveli? Egyelőre erről sincs szó. Pedig hasznos lenne nagyon, 
ím e:

S i tk e  „n e v e z e t e s s é g e "

Tömör József
Tízholdas gazda. Nem  vala

mi jó a  földje, de am it a te r
mészet m egtagadott a földtől, 
azt m egadta gazdájának aka
ratban, m unkakedvben, köte
lességérzetben. M egadta a fiá
nak  is, Im rének, ennek a hall
gatag fiatalem bernek, akiről 
tud ja az egész falu: „Nagyon 
szeret dolgozni. Van is lá t
szatja.”

M iért m ondják ezt?
A m ikor a cséplőrészt k i

egyenlítették. m arad t 40 m á- 
zsányi gabonájuk (búza, rozs, 
árpa). Ebből beadtak huszon
két m ázsa 14 kilót. Három m á
zsa 69 kiló kukoricát adtak  be. 
M aradt még annyi, hogy meg
hizlalhattak három  disznót. A 
három  hízóból aztán beadták 
nyugodtan a 67 kiló sertést, 
sőt — még tavaly  — az ezévit 
is. am ire pedig nem  kötelez 
senkit a  törvény. Nyolc m á
zsa 15 kiló burgonyát is 
beadtak, s a 15 kiló ba
romfit, ugyanannyi tojást, 
s  906 liter tejet. Em ellett bár
ki m egm ondhatja a faluban, 
hogy Tömöréknél d ivat a 
„piacozás”, aprójószágból, te j
ből, tojásból s  egyebekből is 
csordul-cseppen a forin t a 
konyhára. Van tehát miből be
adni, van m it enni, pénzelni 
is tudnak, persze leginkább 
betakarítás után, legkevésbé 
közvetlen annakelőtte. És még 
m it tudnak felm utatni? H át 
azt. hogy M arika lányukat — 
persze az állam  segítségével 
— gimnáziumba jára tják . 
Most bővítették, ú jíto tták  a 
házukat, s  még sok m inden 
belefért számvetésükbe. M ert 
jó gazdák ők ketten, apa és 
fia. Más a helyzet

Molnár Ferenc
portáján. Kilenc hold földje 
van, de azt m ondják, ez jobb 
minőségű, m int Tömör Józse
fé. Az előírt beadási kötele
zettsége is megegyezik nagy
jából Tömörékével. M iért m a
rad t el mégis az árpa,- zab-, 
burgonya-, vágóm arha-, to
jás- és tejbeadással? A ta 
nácsnál azt m ondják, hogy 
M olnár Ferenc nem  nagyon 
siet az esedékes m unkákkal. 
Sőt hozzáteszik: „sokszor bi
zony az utolsók között van”. 
Nem szeret ta lán  a földdel 
bajlódni? Nem, ez nem  igaz. 
Hiszen ha így lenne, ő is az 
öccse u tán  m ent volna város
ba, más pályát választani. In
kább az a hiba, hogy túlságo
san rábízza m agát a föld sze
szélyeire és elfeledkezik arról, 
hogy iá  is számit a város dol
gozó népe. Pedig a  nagyobb 
kötelességérzet nem csak a be
adás m ia tt lenne fontos, ha
nem  azért is, hogy több jus
son néki sa já t szükségleteire 
is. És az is jó volna, ha tud
ná, hogy az állam  irán ti kö
telesség teljesítése egyre job
ban átmegy a falu vérébe; az 
ő falujában és m ásutt m inde
nütt, s  szégyelnivaló, ha va
lam elyiket arról emlegetik, 
hogy elm arad, m in t most S it
két.

De lehet, hogy mindez és 
még sok m ás komoly dolog 
m eghallgatásra lelne nála. 
Csakhogy ki m ondja el? Hát 
nincs fiatal tanító  Sitkén? 
Nincsenek jó gazda hírében ál
ló legények, olyanok, m int Tö
mör Im re? Nincs DISZ-titkár, 
aki a fiatalokat előrelendíte
né, hogy segítsenek felébresz
teni a m indig ráérőket, hogy 
elm ondják legalább a hozzá
juk közelállóknak; adni kell 
Sitke jóhírére? V annak fia
tal tanítók, jó fiatal gazdák, 
van ifjúsági vezető is, Udvar- 
di Ferenc. De őket is fel kel
lene ébreszteni.

Ez m ár a  Sárvár-járási 
DISZ-bizottség dolga lenne.

K. I.

Nagy Tibor rádiós lesz az érettségi után

Nagy Tibor az I. István ál
talános gimnázium IV/b. osz
tályos tanulója. Magas, nyurga, 
halkszavú, kevésbeszédű. Ami
kor m egtudta, hogy az igazgató 
m iért küldött bennünket hoz
zá, ilyenform án kezdett el til
takozni:

— N ekem  elhihetik, hogy 
nincs jó fényképarcom. Még 
másodszorra sem  sikerült az 
érettségi tab lóképem . . .  K ü
lönben sem vagyok én újságba- 
való.

(És elkezdte sorolni, hogy ki
vel beszéljünk inkább, kik ér
demesebbek arra, hogy újságba 
k erü ljen ek . . .  Azután mégis 
csak „beadta a derekát“ és el
mondta, hogy m it akar csinál
ni az érettségi után:)

— M unkába akarok állni, 
mégpedig  a  rádió-szakmában, 
m ert ez nagyon szép dolog. 
Rádióműszerész leszek — már 
én csak erre te ttem  fe l az éle
tem. Igaz, nem  olyan régen tu 
dom, hogy ez lesz belőlem, 
vagy úgy fél éve. mióta a fiz i
kaórán m egismerkedtem  a rá
dióval. De a z ó t a  még az is
merőseim  ismerőseinél is én 
reperálom a recsegő, vagy ép
penséggel nem  szóló gépeket... 
Hogy m iképpen szereztem  
ilyen gyakorlatot benne? Egy

szerűen. Eleinte, ha csak egy 
kis időm volt, szétszedtem  a 
m iénket — ha rossz volt-, ha 
jó. Valamin csak kellett gya
korolni. Nem igaz? A  rádiónk
nak meg igazán nem  ártott 
meg, olyan „generáljavítást“ 
kapott, hogy soha nem  szólt 
még ilyen szépen, pedig jó  
gép: Orion 444-es.

— Csak azt sajnálom, hogy 
a nemrég m egindult iskolai 
rádiószakkörnek nem  lehetek  
tagja, m ert tudják, hogy van  
az: nyakunkon  az érettségi, 
tanulni k e l l . . .

— Sokan csodálkoznak is, 
m iért nem  tanulok tovább? 
M ert ná lunk az osztályban 
még a közepesek is kérvé
nyezték az egyetem i felvételt, 
igy hát híre megy a többi 
osztályokban is, ha egy jó
rendű diák nem  próbálkozik 
az egyetemmel. Volt olyan, 
aki megérdeklődte, hogy ak
kor m inek koptattam  négy 
évig a gim názium  p a d ja it . . ,  
Persze, nem  hagytam magam, 
megválaszoltam én, hogy bo
lond lyukból bolond szél fú j, 
hiszen éppen a gimnáziumi 
fizikaórán szerettem  meg a 
rádiót, középiskola nélkü l ta
lán soha sem  lett volna be
lőlem rádiós. Meg hogy ha az 
általános m űveltségem  is 
megvan, könnyebben boldogu
lok m ajd a szakmában is. Es 
az egyetemről sem  mondtam  
le. Jó m unkásnak (én pedig 
az akarok lenni!) arra is 
szüksége van: ha többet tud, 
több ötlet ju t az eszébe, ha
marabb véghezviszi, am it el
gondol . . .

— Mást nem  is tudok hir
telenjében mondani. Mond
tam  ugye, hogy ne velem  
beszéljenek, én nem  vagyok 
újságbavaló . . ,

E. J,

Országos bányászifi ásógi találkozót 
rendeznek Tatabányán

A DISZ Komárom megyei 
bizottsága és a Hazafias Nép
fron t június 18-án és 19-én 
nagyszabású ifjúsági találko
zót rendez Tatabányán. A két
napos találkozón ötven-száz- 
tagú küldöttségek képviselik 
az ország szénmedencéinek 
bányászfiataljait. Ezenkívül 
külföldi fiatalok, bányaipari 
technikum ok hallgatói, diákok 
és a megye parasztfiataljai is 
részt vesznek a találkozón.

A találkozó gazdag progra
m ot ígér. Ekkor rendezik meg 
a DISZ kulturális seregszemle 
megyei bem utatóját és a

bányászfiatalok, bányaipari 
technikumok országos ku ltu rá
lis és sportversenyét. A rész
vevők m eglátogatják m ajd a 
bányákat is, s a különböző 
szénmedencék bányászfiataljai
nak bem utatják a korszerű 
term elési módszereket, többi 
között a tatabányai V/a kísér
leti aknát, ahol a millszekun- 
dumos robbantás módszerével 
nagyszerű eredmények szület
nek. Az ifjúsági találkozón 
megjutalm azzák a  legjobb 
m unkát végző bányászfiatalo
kat.

(46)
Egy «zOrstl bálon Ism er

kedett m eg Csendes Bo
rika Lábas Im rével. Azóta 
szerelem  szövődött közöt
tük, de Bori édesapja  
ellenzi szerelm üket. Végül 
azonban kislánya kedvéért 
ö Is m egbékül.

— Ne sírj kislányom! — ha
tódott meg Édesapa is. — Ez a 
próba! M ajd elválik, hogy mi
csodából vagytok? Hogy acél
ból-e? Most válik e l . . .  H át 
am ikor én bevonultam ?

— Édesanyám is sírt akkor, 
emlékszem — replikázott Bo
rika.

— H át az igaz! Hogy sírt! 
De azért is k á r volt! No! Le
gyen vége, egy-kettő! Ne itasd 
az egereket! Nézze meg az em
ber!

Édesanya csomaggal jö tt ki 
a konyhából.

— Űtravaló, Imre! Fogadja 
szívesen!

— Köszönöm szépen, de . . ;
— Csak vegye el, Imre, jó 

lesz az. az úton, meg első nap... 
Tudom én, hogy van e z . . . Én 
mindig adtam  az u ram m al. . .

Bori ka boldog volt most, a 
könnyfátyol mögött felragyo
gott a szeme. H át ezért sütö tt 
Édesanya mézeset, m ert az el- 
állós!

— Fogadja el, Imre! — kér
lelte ő is. És odaugrott Édes
anyához, megcsókolta.

— Öh te, szeles te! — piron- 
gatta Csendes néni.

— Köszönöm! — búcsúzott 
Imre. — A hozzám való jósá
gukat.

A kis feltételes megállóhoz 
épp idejében érkeztek. Akkor 
már, am ikor H atvani bácsi en
gedte lefelé a sorompót.

A vonat füstjét is lá tn i lehe
te tt m án

Jó is, hogy nem  volt idő a 
hosszú búcsúzásra. Csak arra  
volt idő, hogy Borika a kis 
kabátjának  zsebébe nyúljon, s 
kivegye belőle a fél diót.

— Ezt őrizze meg Imre! — 
mondta. — Vigyázzon rá  na
gyon!

Im re átvette, zsebébe tette.
— Vigyázok rá, Borika, vi

gyázok.
S még jó, hogy a vonat meg

érkezett, s füstöt hozott, s  
kormot, volt m it vádolni azért, 
hogy könnyes le tt a szeme.

Im re felpattan t a lépcsőre, 
onnan integetett, am ikor el
indult a vonat.

— Ja j Istenem! Csak le ne 
essen! — gondolta Borika.

BORIKA SZÜLETÉSNAP
JÁBÓL nem csinálnak nagy 
cécót, soha sem is csináltak 
Csendesék, de reggel Édesapa 
— esztendők óta m inden szü
letésnapon — kis pohár pálin
kával köszönti Borikát.

Az idén, a tizenhetediken ez 
elm aradt. Édesapa haragszik, 
szombat este óta nem szólt a 
leányához.

Borika levágatta a copfját. 
Csak úgy uk-m uk-fuk elm ent 
Dudajcsikhoz és frizurát csi
náltato tt magának.

— Csak találkozzak azzal az 
egyszálbélű borbéllyal! — át-

kozódik Édesapa, s dühös az 
egész világra, am ely m egront
ja  az ifjúságot, hogy az em ber 
lánya m ár nem is kérdezi meg 
a szülőjét, ha ilyen te ttre  ha
tározza el m agát, hanem se 
szó, se beszéd . . ;

Édesanya nem győzi csende
síteni, nyugtatni. Pedig neki is 
fáj, neki is rosszul esik így 
látni Borikát, copf nélkül. 
S ajnálja  a két szép, dús haj
fonatot, am ely koszorúba 
fogta a  Borika a r c á t . , .  Még 
ráé rt v o ln a . . . Igazán ráé rt 
v o ln a . ; ,

Borikában a bűnbánatnak 
nyoma sincs.

Vidáman, dúdolva készülő
dik a  tükör előtt. Im rét várja. 
Azt ír ta  Im re: m a jön, el
távozást kapott, délelőtt itt 
lesz. A születésnapjára! Nincs 
is ennél 6zebb ajándék . . .

De milyen m ókás lett az 
arca ettől a frizurától! Olyan, 
akár egy kis cicáé! Olyan ke
rek . . .

— Miau, miau! Ffffu! Ffffu! 
Ffffu! — játszik a tükör előtt, 
macskáskodik, forog, illegeti 
magát.

Boldog. Jön a vonat, jön a 
vonat Imrével!

Aztán Jehuppan az ágyra, s 
Im re leveleit nézegeti. Mennyi 
levél! Ahány nap, annyi! De 
még több is kettővel, m ert 
kétszer két levelet irt egy na
pon. Találom ra bontja ki az 
egyiket. Ismerős, szám talan
szor olvasott m ondatok:

„Drága kicsi Bori! Ma ism ét 
írok M agának. A bajtársaim  
m ár nevetnek rajtam , azt 
m ondják, hogy a posta m iat
tam  teljesíti tú l a tervét. De 
én nem törődöm ezzel. írók, 
m int ahogy Maga is írjon min
den nap, m inden áldott nap. 
Csak ez tud ja  m egkönnyíteni 
a távoliét keserűségét. Azt, 
hogy nem lá th a to m ...”

És a másik:
„Drága kislány! Egész éjsza

ka nem aludtam . Őrséget ad
tam, s  u tána sem tudtam  el
aludni. Csak Rád gondoltam. 
Arra, hogy ott fekszel a kis 
szobádban, alszol, s nagyon 
szépet, álmodok Jól vagyok, 
nagyon lebarnultam , egész 
nap k in t vagyunk a szabad
ban. Nem tudom, m ikor mehe
tek haza hozzád, kicsi tündér, 
melyik vasárnap? Különösen a 
vasárnapok nehezek. Amikor 
nincs annyi elfoglaltsága az em
bernek. A könyvtárból k ikérek 
egy könyvet, s a kertben olva
sok. Most Solohov „Csendes 
Don” című könyvét olvasom. 
Nagyon szép, csak rettentő 
lassan haladok vele, m ert köz
ben gyakran azon veszem észre 
magam, hogy olvasok, olvasok, 
de a gondolataim Nálad já r
nak, kicsi Bori. A megismer
kedésünk furcsasága ju t az 
eszembe. Meg az, am ikor elő
ször kísértelek haza. Emlék
szel még? Nem írtá l még ar
ról, hogy m it olvasol m ostaná
ban. ö rü lnék , ha a népkönyv
tárból kikérnéd Te is a „Csen
des Don”-t és egyszerre ol
vasnánk. Én jelenleg a 256. 
oldalon tartok ..

(Folytatjuk.)


